
 
 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI 
 
Risposte richieste di chiarimenti 
 
 
Domanda 
In riferimento ai lotti 19 rif. A e 20 rif. A, B e C, viene richiesta una soluzione antisettica in PVP 
iodio (10% di iodio attivo) con contenuto di PVP Iodio pari al 10%. Il vincolo della concentrazione 
ci preclude completamente di offrire il nostro prodotto con concentrazione pari al 7,5%. 
 
Risposta 
In riferimento ai lotti 19 rif. A e 20 rif. A, B e C si precisa che la concentrazione di PVP iodio del 
10% indicata nella documentazione di gara è quella desiderata in conformità alle linee guida 
internazionali nel campo dell'antisepsi. 
 
Domanda 
In riferimento al lotto 9 si richiedono “Spazzolini monouso chirurgici con PVP iodio (1% iodio 
disponibile) detergente per lavaggio chirurgico delle mani”. Si richiedere di ammettere alla 
valutazione del lotto 9 anche presidi contenenti antisettici con concentrazioni alternative di PVP 
iodio. 
 
Risposta 
In riferimento al lotto 9 della gara antisettici e disinfettanti si conferma quanto previsto nel 
Capitolato Tecnico ossia “Spazzolini monouso chirurgici con PVP iodio (1% iodio disponibile) 
detergente per lavaggio chirurgico delle mani”. 
 
Domanda  
In riferimento alla gara antisettici e disinfettanti si fa presente che per il lotto 4 rif. A (Clorexidina 
gluconato 2% soluzione alcolica monodose per cateterismo venoso centrale ml 20-30), non è 
possibile né per la nostra Ditta né per altre dichiarare un fatturato specifico nell’ultimo triennio non 
inferiore a 1,2 volte il valore del lotto cui si partecipa. L’unica registrazione con le caratteristiche da 
voi richieste è stata concessa alla nostra società all’inizio del 2006. 
Inoltre vi chiediamo cosa si intende per “contratti di avvilimento” (vedi punto “e” paragrafo 7 del 
Disciplinare di gara) 
 
Risposta 
In riferimento alla Vostra richiesta di chiarimenti si precisa che, stante quanto da voi dichiarato, si 
richiede che venga presentata, nella Busta A, idonea dichiarazione ovvero documentazione che 
attesti la data di registrazione del prodotto rilasciata dal Ministero della Salute e idonea 
dichiarazione attestante la capacità della Ditta di poter far fronte alla fornitura di cui al lotto 4 rif. A 
richiesta nella documentazione di gara. 
Resta inteso che la Ditta Concorrente deve possedere tutti gli ulteriori requisiti richiesti nel bando di 
gara. 
 



In riferimento all’avvalimento si precisa che al paragrafo 7, punto e) è richiesto che la Ditta 
concorrente presenti l’originale o copia autentica del contratto sottoscritto dalla Ditta stessa e dalla 
Ditta che possiede i requisiti necessari alla partecipazione della procedura di gara. In caso di 
Imprese appartenenti ad un medesimo gruppo (es. imprese collegate) non è necessario presentare il 
contratto di cui sopra bensì una dichiarazione  attestante i legami tra la Ditta partecipante e la Ditta 
ausiliaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 


